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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Оптимизация функционального состояния спортсмена при работе в

неблагоприятных климатических условиях регионов проведения соревнований,

особенно при действии высокой температуры, является неотъемлемым звеном

системы обеспечения максимальной результативности спортсмена на

соревнованиях (Уйба В.В., и др., 2014, 2015, Мирошникова Ю.В., и др. 2015, Яшина

Е.Р., и др. 2016, Абрамова Т.Ф., и др. 2017). Проблема нашла свое отражение в ряде

работ, имеющих как общетеоретическое, так и практическое значение (Поляев

Б.А., и др. 2008, Разумов А.Н., и др. 2011, 2017, Бадтиева В.А., и др. 2016,

Бобровницкий И.П., и др. 2019).

Учитывая транснациональный характер спорта высших достижений, следует

отметить, что реализация профессионально важных качеств разных спортсменов

высокой квалификации, при практически сходных параметрах их физического

состояния, зависит от ряда независимых факторов, включая такие, как

климатогеографические параметры мест проведения спортивных состязаний,

зависит от высоты над уровнем моря, от температуры, влажности, скорости ветра

(Португалов С.Н., и др. 2013, Загородный Г.М., и др. 2016, Самойлов А.С. и др.,

2016, 2018).

Функциональное состояние спортсмена напрямую зависит от внешней

температуры, продолжительности времени воздействия и исходного уровня

здоровья организма. При перегревании появляется избыточное теплосодержание

что приводит к изменению теплового баланса в организме (Ажаев А.Н. 1979, 1988,

Брюк К. 2017, Racinais S. et al. 2020), нарушается водно-солевой обмен, появляется

дегидратация организма и это сопровождается ухудшением работы разных систем

организма, в том числе психофизиологических функций (Кощеев В.С., и др. 1986,

Коц Я.М. 1998, Солодков А.С., и др. 2018). Под действием гипертермии

вышеописанные функциональные нарушения негативно влияют на показатели
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спортсменов, в первую очередь на результативность (Аталиев Я.А., и др. 2009,

Панина Н.Г. 2010, Разинкин С.М. и др., 2017, 2018).

В последнее время крупнейшие спортивные мероприятия проводятся

преимущественно в развивающихся странах, расположенных вблизи экватора. По

этой причине организм спортсменов подвергается нехарактерным воздействиям

повышенных температур, даже патологического характера (Иорданская Ф.А., и др.

2018, C.L. Benjamin et al. 2019). Так, например, в 2014 году был остановлен

Австралийский кубок по теннису из-за появления признаков солнечного удара у

некоторых спортсменов. Чемпионат мира по футболу в Бразилии

приостанавливался для принятия дополнительных мер по охлаждению

спортсменов и восстановлению водно-солевого баланса при температуре воздуха

выше 39°С (Nassis G. P. et al. 2015). Поэтому при соревнованиях в условиях

высоких температур приоритетное значение должно уделяться первичной

профилактике перегревания (Меерсон Ф.З., и др. 1981, Парастаев С.А., и др. 2017,

S.T. Tebeck et al. 2019).

В то же время, в литературе отсутствуют данные о комплексной оценке

теплового состояния спортсмена во время выполнения интенсивной физической

нагрузки. Нет критериев, по которым оценивается тепловое состояние

спортсменов. Вышеизложенное служит основанием для проведения настоящих

исследований.

Цель исследования – разработка и научное обоснование методики оценки

теплового состояния спортсмена при выполнении физической нагрузки в

условиях жаркого и влажного климата.

Задачи исследования

1. Определить наиболее значимые факторы, оказывающие негативное

влияние на общее состояние и физическую работоспособность спортсменов

сборных команд Российской Федерации по летним видам спорта в условиях

высоких температур.
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2. Определить влияние различных температурных условий на физическую

работоспособность спортсменов во время нагрузочного тестирования на беговой

дорожке со ступенчато возрастающей нагрузкой «до отказа»

3. Оценить информативность и прогностическую значимость показателей

теплового состояния спортсменов при нагрузке в условиях высоких температур в

полунатурных исследованиях.

4. Разработать интегральный показатель теплового состояния спортсмена,

включающий в себя средневзвешенную температуру кожи, среднюю температуру

тела, уровень теплоощущений и частоту сердечных сокращений.

5. Определить информативность интегрального показателя теплового

состояния спортсмена при использовании средств коррекции (специальная

охлаждающая жидкость и вода) в условиях воздействия высоких температур.

Научная новизна

Впервые установлено негативное влияние климатических факторов, таких

как высокая температура, влажность воздуха, интенсивная инсоляция, ветер и

осадки на общее состояние и работоспособность спортсменов.

Впервые показана степень влияния разных условий высоких температур на

показатели физической работоспособности спортсменов при проведении

нагрузочного тестирования «до отказа». Установлено что с ростом температуры

воздуха увеличивается негативное действие на физическую работоспособность

спортсмена, что выражается в существенном снижении времени нагрузки и

максимального потребления кислорода.

Впервые в спорте высших достижений в результате проведения комплексной

оценки теплового состояния спортсмена во время нагрузки "до отказа" в условиях

жаркого и влажного климата показано увеличение показателей ректальной

температуры и средневзвешенной температуры кожи, что приводит к ухудшению

теплового состояния спортсменов.

Разработан интегральный показатель теплового состояния спортсмена,

позволяющий отображать величину тепловой нагрузки, соответствующей степени
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теплового дискомфорта для оценки уровня адаптированности спортсмена в

процессе тренировочно-соревновательной деятельности в условиях жаркого и

влажного климата.

Разработан метод коррекции теплового состояния спортсменов с

применением специальной охлаждающей жидкости, позволяющий существенно

снизить средневзвешенную температуру кожи, ректальную температуру, частоту

сердечных сокращений и интегральный показатель теплового состояния.

Теоретическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

представлений об изменении теплового состояния спортсменов при выполнении

физической нагрузки в условиях высоких температур.

Практическая значимость

Для внедрения в практику спортивной медицины разработана методика

оценки теплового состояния спортсмена, позволяющая прогнозировать степень

отягощающего действия высоких температур на уровень физической

работоспособности и успешность выполнения профессиональной деятельности

спортсменами различных видов спорта, а также определить эффективность

методов и средств коррекции теплового состояния в условиях высоких температур.

Применение интегрального показателя теплового состояния спортсмена в

условиях высоких температур позволяет отображать величину тепловой нагрузки

оценить уровень адаптированности спортсмена для коррекции тренировочного

плана.

Применение специальной охлаждающей жидкости с целью коррекции

теплового состояния спортсменов при нагрузке в условиях высоких температур

позволяет снизить степень теплового дискомфорта.

Методология исследования

Предварительная работа включала изучение, анализ и систематизацию
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имеющихся литературных данных о подходах к оценке теплового состояния в

спорте высших достижений, об адаптации спортсменов к условиям воздействия

высоких температур.

Работа является исследованием, в котором приняли участие спортсмены, с

разрядом не ниже 1-го взрослого. Обследование спортсменов проводилось с

применением медико-биологических методов исследования, апробированных в

области спорта. Изучалось состояние адаптационных и функциональных резервов

спортсменов в условиях жаркого климата. Достоверность результатов

подтверждена использованием методов математической статистики.

В ходе исследования применялись клинические, инструментальные,

лабораторные и статистические методы. Исследование проводилось в соответствии

с Законодательством Российской Федерации и Международными этическими

принципами Хельсинской Декларации. Перед началом исследования каждый

спортсмен подписывал форму информированного согласия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Комплекс климатических факторов, оказывающих негативное влияние

на субъективную оценку общего состояния и физической работоспособности

спортсменов, включает в себя высокую температуру (более 30°C) и влажность

воздуха (более 70%), интенсивную инсоляцию (прямые солнечные лучи), ветер

(более 10 м/c), а также наличие осадков (дождь и снег), степень негативного

влияния которых зависит от места проведения соревновательной деятельности

(закрытые или открытые игровые площадки).

2. Проведение нагрузочного тестирования «до отказа» в условиях

возрастающей гипертермии (температура воздуха от 28-29°C до 38-39°C,

влажность 75%) приводит к прогрессивному снижению времени нагрузки и

показателя максимального потребления кислорода у спортсменов по сравнению с

условиями нормотермии (температура 22°C, влажность 35%), что необходимо

учитывать при составлении регламента проведения тренировочно-

соревновательной деятельности в условиях жаркого и влажного климата.
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3. Интегральный показатель теплового состояния спортсмена,

учитывающий уровень теплоощущений, частоту сердечных сокращений,

средневзвешенную температуру кожи и среднюю температуру тела, отображает

степень тепловой нагрузки, а также информацию о текущем тепловом состоянии

спортсмена с целью оценки уровня его адаптированности.

Внедрение результатов исследования

Технологии оценки теплового состояния спортсменов внедрены в

практическую деятельность сборной команды России по гребному спорту.

реализованы в образовательных программах кафедры восстановительной

медицины, курортологии и физиотерапии, сестринского дела с курсом спортивной

медицины Медико-биологического университета инноваций и непрерывного

образования ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России,

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности полученных данных основана на анализе большого

объема исследований 190 спортсменов различных видов спорта, со спортивным

разрядом не ниже 1-ого взрослого. В диссертационной работе использовались

современные методы исследования и статистической обработки данных.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на:

1. ХI Всероссийский форум «Здоровье нации - основа процветания России»,

Москва, 2017.

2. II Всероссийская научно-практическая конференция по вопросам

спортивной науки в детско-юношеском и адаптивном спорте, Москва, 2017.

3. Школа-конференция молодых ученых с международным участием

«Ильинские чтения», Москва, 2018.

4. XIV международная научная конференция по вопросам состояния и

перспективам развития медицины в спорте высших достижений "Спортмед-2019",
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Москва, 2019.

5. Школа-конференция молодых ученых и специалистов «Ильинские

чтения», Москва, 2020.

Диссертация апробирована на совместном заседании Лаборатории

экспериментальной спортивной медицины и Кафедры восстановительной

медицины, курортологии и физиотерапии, сестринского дела с курсом спортивной

медицины ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им А.И. Бурназяна ФМБА России, протокол № 1 от

17.06.2021 г.

Публикации материалов исследования

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, в том числе 1 статья в

журнале, входящем в международную базу данных SCOPUS, 5 статей в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации; издана

1 коллективная монография.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии на всех

этапах планирования и выполнения диссертационной работы. Цели и задачи

исследования были сформулированы совместно с научными руководителями,

исходя из которых был разработан дизайн исследования. Автором лично проведен

сбор и анализ публикаций по теме исследования на основании российских и

зарубежных баз данных. В ходе реализации исследования Автор участвовал в

обследовании спортсменов, проводил оценку теплового состояния, анализировал и

описывал результаты проведенных исследований.

Объем и структура работы

Диссертация изложена в соответствии с существующими требованиями на

124 страницах компьютерного текста и включает введение, обзор литературы,

описание материалов и методов исследования, результаты исследований,

заключение, выводы, практические рекомендаций, список сокращений и список
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литературы. В диссертации представлено 9 таблиц, 48 рисунков. В списке

литературы содержится 162 источника, включающих 107 отечественных и 55

иностранных публикации.
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ГЛАВА Ι. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Теплоустойчивость и адаптация организма к условиям высоких

температур

Многократное воздействие экстремально высокой температуры приводит к

развитию теплоустойчивости - фенотипической адаптации, которая включает в

себя изменение субъективной оценки, восстановление переносимости

субмаксимальных физических нагрузок и повышение максимальной аэробной

работоспособности в условиях жаркого климата [26, 47, 109, 112, 125]. В основе

лежит адаптация судомоторной функции, изменение уровня кровотока в коже,

регуляция объема циркулирующей плазмы крови, адаптация сердечно-сосудистой

системы и изменение интенсивности водно-солевого обмена [17, 85, 98, 147, 123,

154].

Критерии адаптации организма спортсмена условно подразделяются на

неспецифические (интегральные) и специфические (рисунок 1). Неспецифические

критерии отражают функциональное состояние организма спортсмена при

воздействии любого фактора, а специфические отражают характерные изменения,

формирующиеся под действием того или иного повреждающего фактора.

К интегральным (неспецифическим) критериям относят нормализацию

самочувствия, сна и аппетита. Стабилизацию массы тела, физической

работоспособности, психоэмоционального состояния, показатели периферической

крови по Гаркави.

Специфические изменения характерны для факторов различной природы.

Так под действием высоких температур улучшается самооценка тепловых

ощущений, эффективность потоотделения, сокращается время потоотделения [87,

93, 114, 118, 121]. Также, стабилизируется ЧСС, ЧД, объем циркулирующей крови,

снижается количество эритроцитов и повышается гемоглобин в одном эритроците,

снижется метаболизм.

При благоприятном течении процессов адаптации происходят

незначительные отклонения неспецифических и специфических показателей,
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которые в конце концов приходят к уровню нормативных значений, характерных

для жителей того или иного региона. Н.А. Агаджанян называл это состояние

«экопортретом человека» [4].

Ускорения или облегчение (оптимизация) процессов адаптации к

изменяющимся условиям внешней среды являются одним из путей повышения

эффективности соревновательной деятельности спортсмена [15, 22, 70, 83, 144, 150,

157]. Оптимизация адаптационных процессов приводит к повышению общей

резистентности организма спортсмена, повышения защитных сил, снижении

степени воздействия на патогенетические механизмы развития заболевания,

восполнение недостатка внешних (природных) воздействий.

Рисунок 1 – Критерии адаптации организма к условиям жаркого климата

Критерии адаптации

Интегральные (неспецифические)

Нормализация самочувствия

Нормализация сна и аппетита

Стабилизация массы тела

Физическая работоспособность

Психоэмоциональное состояние

Показатели периферичской
крови по Гаркави

Специфические для воздействия
высокой температуры
(тепловое состояние)

Самооценка тепловых
ощущений

Стабилизация ЧСС и ЧД

Повышение эффективности
потоотделения

Сокращение времени
потоотделения

Стабилизация объема
циркулирующей крови

Снижение количества
эритроцитов и повышение

гемоглобина в одном
эритроците

Снижение метаболизма
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Лоренс Армстронг, Джек А. Булант в 31 главе учебного пособия

"Эндокринная система, спорт и двигательная активность" выделяют следующие

нейроэндокринной факторы, в регуляции температуры тела [41]:

1) Выделение и взаимодействие нейротансмиттеров и гормонов

2) Метаболизм/клиренс нейротансмиттеров и гормонов

3) Связывание с транспортными белками и диссоциация

4) Разновидность мембранных рецепторов, плотность и насыщение

5) Ответ симпатических эффекторов, стимулированный гипертермией и

физической нагрузкой

6) Выделение пота потовыми железами

7) Усиление кровообращения в поверхностной сети кровеносных сосудов и

работающих скелетных мышцах, уменьшение кровоснабжение

внутренних органов

В основных трудах по спортивной физиологии выделяют три

физиологических процесса, предупреждающих перегревание организма [3, 18, 31,

50, 69, 92]. Первый процесс заключается в усиленном кожном кровотоке, который

при нагрузке в условиях высоких температур увеличивается от 10 до 15 раз,

занимая 20% минутного объема крови. Это позволяет перенести тепло к

поверхности тела из ядра и ускорить поставку воды к потовым железам. Второй

важный процесс состоит в усиленном потообразовании и испарении. Разница

может составлять в 20 раз при сравнении покоя и бега на марафонские дистанции.

Третий физиологический процесс обусловлен тем, что при высокой температуре

среды снижается теплопродукция из-за уменьшения энергетических расходов и

скорости потребления кислорода.

Считается, что теплоустойчивость связана с экспрессией белков теплового

шока (Hsp), которые связываются с денатурировавшими или вновь образующимися

внутриклеточными полипептидами и оказывают защитное и восстанавливающее

действие при действии высокой температуры, например, при лихорадке, гипоксии,

ишемии, вирусной инфекции и ацидозе [127]. Обнаружено, что более успешная
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адаптация к жаре связана с более высоким уровнем экспрессии мРНК белка

теплового шока 72 (Hsp72) [129, 131].

В некоторых работах отмечается, что теплоустойчивость также зависит от

ряда других факторов: циркадный ритм, пол спортсмена [145]. Так, гендерные

различия проявлялись независимо от уровня метаболизма и физических

характеристик спортсмена. Следует отметить, что такие различия проявлялись

только при определенном уровне теплообмена и касались лишь судомоторной

функции. Кроме того, на теплоустойчивость влияет гормональный уровень,

связанный с менструальным циклом. Во время фазы лютеинизации

менструального цикла повышается концентрация прогестерона, который

модифицирует центральные регуляторные механизмы и приводит к изменению

фоновой внутренней температуры, температурного порога потоотделения и

вазодилятации кровеносных сосудов кожи. Кроме того, субъективное ощущение

температуры у женщин острее, чем у мужчин [156, 160].

1.2. Физиологические механизмы воздействия при выполнении

нагрузки в условиях повышенных температур

Выполнение умеренной физической нагрузки в условиях жаркого климата

приводит к усилению кровотока в коже и усилению потоотделения для выделения

избыточного тепла в окружающую среду [9, 21, 48, 82, 110, 128, 148]. При

интенсивных или продолжительных нагрузках повышается внутренняя

температура тела и снижается физическая работоспособность. Изменения

внутренней температуры тела связаны с изменением теплообмена, которое, в свою

очередь, вызвано продукцией тепла при метаболизме, нагреве тела за счет

внешнего тепла и снижением общего теплоотделения [2, 19, 32, 76, 105, 137, 155].

В работе посвященной олимпиаде в Атланте, предположено, что внутренняя

температура тела высококвалифицированных спортсменов (велосипедистов)

возрастает каждые 9 минут на 1°C при тренировках в условиях жаркого климата

[115, 130]. У марафонцев это приводит к возрастанию внутренней температуры

тела до 40°C в течение 25–30 минут, что в значительной мере увеличивает риск
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декомпенсированной гипертермии. Декомпенсированная гипертермия может стать

причиной возникновения термического (теплового) стресса и снижения аэробной

производительности. Вследствие этого падает результативность выступления

спортсменов, в основном игровых и циклических видов спорта.

По данным XI Европейского Конгресса EFSMA по спортивной медицине

2019 года слабо подготовленные спортсмены-марафонцы более подвержены

тепловому удару, так как они игнорируют первые его признаки, при этом клиника

может быть похожа на острую сердечную недостаточность. При ректальной

температуре 42°C показано срочное охлаждение всеми способами, в том числе в

холодной ванне [23].

В связи с высокой актуальностью данной проблемы, ряд международных

спортивных организаций разработали собственные рекомендации по

профилактике воздействия экстремальных условий внешней среды. Такие

федерации, как FIFA (Международная футбольная ассоциация), FINA

(Международная федерация плавания), FIVB (Международная федерация

волейбола), IAAF (Международная ассоциация легкоатлетических федераций) и

ITF (Международная федерация тенниса) разработали собственные рекомендации


[…]


были ниже при использовании жидкости, в среднем, на 0,44±0,39 баллов во время

исследования. С целью выявления, зависит ли изменение теплового статуса

спортсмена от состава жидкости, был проведен эксперимент сравнения

специальной охлаждающей жидкости с водой.
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Охлаждающая жидкость позволила, в сравнении с водой, значительно

снизить теплоощущения спортсменов (в среднем, на 0,57±0,35 баллов во время

выполнения нагрузки) и положительно повлиять на параметры средневзвешенной

температуры кожи (снизив, в среднем, на 0,28±0,13°С) и ректальной температуры

(в среднем, была ниже на 0,11±0,17°С).

При сравнении различных вариантов использования специальной

охлаждающей жидкости было определено, что наиболее эффективным при

применении на футболке из 100% хлопка в разведении с водой 1 к 5, позволяющий

снизить ИПТС на «отказе» до 3,2 баллов. Данное изменение теплового состояния

спортсмена происходило, в основном, за счет положительного влияния жидкости

на средневзвешенную температуру кожи и теплоощущения, что снижает

негативный эффект восприятия высокой температуры спортсменом. В то же время

14-57% спортсменов отмечали недостатки при использовании жидкости, связанные

с раздражающим эффектом на коже и при вдыхании. Учитывая данные необходимо

проводить спортсменам предварительные пробы для исключения возможных

аллергических реакций и раздражающего действия специальной охлаждающей

жидкости.

Без использования средств коррекции интегральный показатель теплового

состояния перед нагрузкой в условиях умеренной гипертермией составлял

0,86±0,10 баллов, в процессе нагрузки увеличивался с 1,36±0,19 до 3,63±0,26

баллов и снижался до 2,46±0,25 баллов во время восстановления. При

использовании воды в качестве средства коррекции показатель перед нагрузкой

составлял 0,76±0,06 баллов, в процессе нагрузки увеличивался с 1,03±0,12 до

3,62±0,19 баллов и снижался до 2,23±0,21 баллов во время восстановления. При

применении 1 варианта использования специальной охлаждающей жидкости

показатель перед нагрузкой составлял 0,54±0,16 балла, в процессе нагрузки

увеличивался с 0,72±0,16 до 3,17±0,42 баллов и снижался до 2,13±0,24 балла во

время восстановления. При использовании 2 варианта показатель перед нагрузкой

составлял 1 балл, в процессе нагрузки увеличивался с 1 до 3,6 баллов и снижался

до 2,3 баллов во время восстановления. При применении 3 варианта показатель
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перед нагрузкой составлял 0,8 баллов, в процессе нагрузки увеличивался с 1 до 3,5

баллов и снижался до 1,9 баллов во время восстановления. При 4 варианте

использования специальной охлаждающей жидкости показатель перед нагрузкой

составлял 0,8 баллов, в процессе нагрузки увеличивался с 0,8 до 3,5 баллов и

снижался до 1,9 балла во время восстановления.

Таким образом, были получены данные о высокой информативности ИПТС,

который корректно отображает уровень тепловой нагрузки на спортсмена и может

использоваться для оценки методов и средств коррекции теплового состояния в

условиях высоких температур. Преимуществом показателя является представление

информации о текущем тепловом состоянии спортсмена в виде наглядного графика

доступном для анализа врачом команды и тренерским штабом для оценки уровня

адаптированности спортсмена, коррекции тренировочного плана.

Перспективным направлением использования ИПТС является оценка

влияния на тепловое состояние фармакологических препаратов, оценка физиолого-

гигиенических особенности одежды и снаряжения спортсмена. Также на

следующих этапах работы возможна модификация ИПТС для оценки теплового

состояния спортсмена в условиях низких температур.
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ВЫВОДЫ

1. Изучение климатических факторов, влияющих на общее состояние и

работоспособность спортсменов сборных команд России по данным субъективных

опросников, показало, что негативное влияние оказывают (по 10-бальной шкале):

- высокая температура воздуха (более 30°C), высокая влажность воздуха

(более 70%), интенсивная инсоляция (прямые солнечные лучи) на спортсменов

команд по лёгкой атлетике в среднем на 5,6±0,4 балла, академической гребле – на

6,2±0,4 балла и мини-футболу – на 6,4±1,0 балла;

- ветер (более 10 м/c) на спортсменов команд по лёгкой атлетике – на 5,6±0,4

балла, академической гребле на 6,3±0,5 балла и гребному слалому – на 7,1±1,0

балла;

- осадки (дождь и снег) на спортсменов команд по лёгкой атлетике на 5,7±0,4

балла, академической гребле на 5,6±0,5 балла, что необходимо учитывать при

составлении плана адаптации спортсменов при проведении тренировок и

соревнований в условиях жаркого и влажного климата.

2. Проведение нагрузочного тестирования «до отказа» позволило выявить

что при росте температуры воздуха увеличивается негативное действие на

физическую работоспособность спортсменов по сравнению с условиями

нормотерии (температура 22°C, влажность 35%), так:

- при умеренной гипертермии (температура 28-29°C, влажность 75%)

отмечается снижение времени нагрузки на 0,8% и максимального потребления

кислорода на 9% (p<0,05);

- при средней гипертермии (температура 33-34°C, влажность 75%)

отмечается существенное снижение времени нагрузки на 5,5% (p<0,05) и

максимального потребления кислорода на 13% (p<0,05);

- при высокой гипертермии (температура 38-39°C, влажность 75%)

отмечается существенное снижение времени нагрузки на 14% (p<0,05) и

максимального потребления кислорода на 17% (p<0,05), что позволяет
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корректировать регламент проведения тренировочно-соревновательной

деятельности с учетом климатических особенностей.

3. Выполнение нагрузки до «отказа» в условиях средней гипертермии, в

сравнении с нормотермией приводит к статистически значимым изменениям

показателей теплового состояния в виде: увеличения ректальной температуры в

среднем на 0,46±0,13°С (до 39,19±0,14°С), что приводит к выраженному тепловому

утомлению спортсменов; увеличения средневзвешенной температуры кожи, в

среднем на 4,07±0,24°С (до 37,75±0,13°С); повышения уровня теплоощущений, в

среднем на 32,3% и частоты сердечных сокращений в среднем на 20,09±2,91 уд/мин

(до 200,14±3,29 уд/мин), что указывает на высокую информативность показателей

теплового состояния спортсмена, увеличение которых при нагрузке в условиях

жаркого и влажного климата позволяет прогнозировать степень адаптированности

спортсмена и его результативность.

4. Разработанный интегральный показатель теплового состояния спортсмена,

включающий в себя показатели температуры кожи (лоб, грудь, рука, спина, нога),

среднюю температуру тела, субъективный уровень теплоощущений и частоту

сердечных сокращений позволяет отображать величину тепловой нагрузки, а также

получать информацию о текущем тепловом состоянии спортсмена с целью оценки

уровня его адаптированности, оценки эффективности методов и средств коррекции

теплового состояния в условиях высоких температур без привязки к стационарным

приборам, а также для коррекции тренировочного плана.

5. Применение специальной охлаждающей жидкости в условиях средней

гипертермии позволяет существенно снизить интегральный показатель теплового

состояния до 3,17±0,42 баллов, что соответствует 3 степени теплового

дискомфорта, в то время, как интегральный показатель теплового состояния

спортсмена без использования средств коррекции теплового состояния составляет

3,63±0,26 баллов, что соответствует максимальной 4 степени теплового

дискомфорта.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для коррекции теплового состояния спортсменов рекомендовано

применение специальной охлаждающей жидкости "Liquid Ice" по следующей

методике. Перед началом тренировки или соревнований в условиях жаркого и

влажного климата замачивается футболка из 100% хлопка до полного

пропитывания в специальной охлаждающей жидкости с водой в пропорции 1 к 5

(50 мл охлаждающей жидкости к 250 мл воды комнатной температуры). Далее

футболка отжимается вручную и одевается спортсменом.

2. Перед использованием специальной охлаждающей жидкости

рекомендуется провести кожные пробы для исключения аллергических реакций и

раздражающего действия при наличии у спортсмена повышенной

чувствительности. Пробы проводятся двумя способами. Способ 1 – поместить

спортсмена в специальную климатическую камеру с возможностью регулирования

температуры до показаний 33–38°С, и влажности до 75%. В данных условиях

спортсмену необходимо провести 20 минут, далее можно приступать к проведению

кожных проб, не выходя из климатической камеры. Способ 2 – поместить

спортсмена в сауну с заданными показателями температуры 70–90°С и влажности

5–15% на 10 минут, после чего приступить к проведению кожных проб, не выходя

из сауны. Пробы выполняются по «методике проведения кожных проб для

выявления реакций на специальную охлаждающую жидкость».

3. Для оценки теплового состояния спортсмена рекомендовано

использовать интегральный показатель теплового состояния. Для его определения

необходима регистрация следующих показателей: средневзвешенной температуры

кожи (°C) (по 5 точкам: лоб, грудь, рука, спина, нога), средней температуры тела

(°C), теплоощущений (ТО, баллы), частоты сердечных сокращений (ЧСС, уд/мин).

Также для расчета используются показатели: вес (кг), рост (см), величина нагрузки

(ватт). Формулы с расчётами интегрального показателя теплового состояния

представлены в «методика расчета интегрального показателя теплового состояния
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спортсмена в условиях жаркого климата».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АП – аэробный порог

АПК – аппаратно-программный комплекс

Вт – Ватт

ИПТС – интегральный показатель теплового состояния

КМС – кандидат в мастера спорта

МОК – Международный Олимпийский Комитет

МПК – максимальное потребление кислорода.

МС – мастер спорта

МСМК – мастер спорта международного класса

НТ – нагрузочное тестирование

ПАНО – порог анаэробного обмена

ПО - предварительное охлаждение

ПР - предварительная разминка

СВТК – средневзвешенная температура кожи

СГ – средняя гипертермия

СГД – среднее гемодинамическое давление

СТТ – средняя температура тела

Т – температура локальная

Тor – подъязычная температура

ТО – теплоощущения

Трект – температура «ядра»/ректальная температура

Ттимп – тимпанальная температура

ФР – физическая работоспособность

ФС - функциональная состояние

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭТ – эффективная температура
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∆ККУ – контрастность климатических условий

Hsp72 – белок теплового шока

M

S
– показатель удельной теплопродукции

R – дыхательный коэффициент

S – Площадь поверхности тела

V’O2 – скорость потребления кислорода

V’СO2 – скорость утилизации углекислого газа

Δ Т – градиент температуры
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Анкета оценки влияния различных факторов на общее состояние и физическую

работоспособность спортсменов во время тренировок и соревнований
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Продолжение анкеты оценки влияния различных факторов на общее состояние и

физическую работоспособность спортсменов во время тренировок и

соревнований
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Циклограмма проведения нагрузочного тестирования в условиях жаркого и

влажного климата на беговой дорожке

№

п/п.
Исследование

1 Осмотр спортивного врача

2 Инструктирование исследователей

3 Измерение веса на медицинских весах без одежды

4 Замер артериального давления

5 Фиксация тимпанальной и сублингвальной температуры

6 Введение гибкого датчика термостанции (если нет термохрона)

7 Фиксирование термохронов на коже в 5 точках

8 Фиксирование на груди носимой системы «Polar»

9 Одевание футболки

10 Измерение веса на медицинских весах в одежде

11 Заход в климатическую комнату

12 Опрос о субъективной оценке теплоощущений

13 Фиксация прямого показателя ректальной температуры

14 Нахождение в климатической комнате на стуле в течение 10 минут с

ежеминутной оценкой теплоощущений

15 Ежеминутная фиксация ректальной температуры в климатической

комнате (если нет термохрона)

16 Ежеминутный опрос субъективной оценки теплоощущений в

климатической комнате

17 Нагрузочное тестирование «до отказа»

18 После «отказа» спортсмен в течение 7 минут со скоростью 2,7 км/час

ходит на тредмиле

19 В течение 8 минут сидит на стуле в климатической комнате

20 Выход из климатической комнаты

21 Измерение веса на медицинских весах в одежде

22 Замер артериального давления

23 Фиксация тимпанальной и сублингвальной температуры

24 Снятие носимой системы «Polar»

25 Извлечение гибкого датчика термостанции (если нет термохрона)

26 Измерение веса на медицинских весах без одежды
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Данные субъективного состояния спортсменов (самоотчеты о причинах остановки

выполнения тестовой нагрузки в различных климатических условиях)
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Продолжение данных субъективного состояния спортсменов (самоотчеты о

причинах остановки выполнения тестовой нагрузки в различных климатических

условиях

124

Продолжение данных субъективного состояния спортсменов (самоотчеты о

причинах остановки выполнения тестовой нагрузки в различных климатических

условиях