ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Брагина Михаила Александровича на тему «Методика оценки теплового состояния спортсмена в условиях высоких температур» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.33 - восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Настоящая диссертационная работа Брагина М.А. посвящена актуальному направлению спортивной медицины - оптимизации функционального состояния спортсмена при работе в неблагоприятных климатических условиях, в частности в условиях высокой температуры и влажности.

В своей работе автор выявил, что проведение нагрузочного тестирования «до отказа», по сравнению с условиями нормотермии (температура 22°C, влажность 35%), при умеренной гипертермии (температура 28-29°C, влажность 75%) снижает время нагрузки на 0,8% и максимальное потребление кислорода на 9% ($p < 0,05$); при средней гипертермии (температура 33-34°C, влажность 75%) отмечается существенное снижение времени нагрузки на 5,5% ($p < 0,05$) и максимальное потребление кислорода на 13% ($p < 0,05$); при высокой гипертермии (температура 38-39°C, влажность 75%) существенно снижает время нагрузки на 14% ($p < 0,05$) и максимальное потребление кислорода на 17% ($p < 0,05$), что позволяет корректировать регламент проведения тренировочно-соревновательной деятельности с учетом климатических особенностей.

В результате проведения диссертационного исследования автором установлено, что выполнение нагрузки до «отказа» в условиях средней гипертермии, в сравнении с нормотермией приводит к статистически значимым изменениям показателей теплового состояния. Так, увеличение ректальной температуры приводило к выраженному тепловому утомлению спортсменов. Повышение средневзвешенной температуры кожи обуславливается воздействием высоких температур и повышением

кровообращения для отдачи тепла через потоиспарение. Увеличение субъективных теплоощущений отражает негативное влияние высоких температур на спортсмена. Повышение частоты сердечных сокращений во время тестирования и "на отказе" лимитировало время нагрузки.

Автором разработан интегральный показатель теплового состояния спортсмена, включающий в себя показатели температуры кожи (лоб, грудь, рука, спина, нога), среднюю температуру тела, субъективный уровень теплоощущений и частоту сердечных сокращений позволяет отображать величину тепловой нагрузки, а также получать информацию о текущем тепловом состоянии спортсмена с целью оценки уровня его адаптированности, оценки эффективности методов и средств коррекции теплового состояния в условиях высоких температур без привязки к стационарным приборам, а также для коррекции тренировочного плана.

Практическая реализация результатов диссертационной работы представлена в рекомендации использования интегрального показателя теплового состояния для оценки теплового состояния спортсмена. Также для коррекции теплового состояния спортсменов рекомендована методика применения специальной охлаждающей жидкости и способ проведения кожных проб для исключения аллергических реакций и раздражающего действия при наличии у спортсмена повышенной чувствительности.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Диссертационная работа Брагина М.А. «Методика оценки теплового состояния спортсмена в условиях высоких температур», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, является самостоятельным научным квалификационным исследованием, в которой содержится решение актуальной научной задачи – оценка теплового состояния спортсмена в условиях высоких температур.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований, теоретической и практической значимости полученных результатов, диссертационная работа Брагина М.А. полностью соответствует требованиям, установленным п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842 в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор - Брагин Михаил Александрович, заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Главный научный сотрудник
Академик РАН, д.м.н., профессор
Ушаков Игорь Борисович

Подпись д.м.н., профессора, академика РАН И.Б. Ушакова

Заверяю

Зав. НОО – Ученый секретарь
ФГБУ ГНЦ ФМБЦ
Им. А.И. Бурназяна ФМБА России,
к.м.н.

Е.В. Голобородько

02.11.2024

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Государственный научный центр Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна"

123098 Москва, ул. Живописная, д. 46

<https://fmbafimbc.ru/>

fmbc-fmba@bk.ru